
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

RESUMEN EJECUTIVO 
 

 

LICITACIÓN PÚBLICA 
 
 

ETAPA PRECALIFICACION – 6000003832 
 
 

“SUMINISTRO DE MATERIALES Y FABRICACION DE SPOOLS ENGOMADOS 
ALIMENTACION AO” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diciembre de 2017 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



PRECALIFICACION Página 2 
 

 
CORPORACIÓN NACIONAL DEL COBRE DE CHILE  

GERENCIA ABASTECIMIENTO 
LICITACIÓN PUBLICANº 5000001462, SUMINISTRO DE MATE RIALES Y FABRICACION DE SPOOLS 

ENGOMADOS ALIMENTACION A0” 
 

REQN. 13CC14R363 
“RESUMEN EJECUTIVO  

 
1. ALCANCE DEL SERVICIO  

 
La Corporación Nacional del Cobre de Chilele invita a participar en el proceso de Licitación para el 
“SUMINISTRO DE MATERIALES Y FABRICACION DE SPOOLS ENGOMADOS ALIMENTACION A0”para el 
Proyecto “Reemplazo Molinos Repaso Planta Concentradora” – División Chuquicamata, Compras para 
Proyecto de la Dirección Abastecimiento.  
 
2. OBJETIVO  
 

Seleccionar la mejor oferta técnica-económica que permita la adquisición deLSUMINISTRO DE 
MATERIALES Y FABRICACION DE SPOOLS ENGOMADOS ALIMENTACION A0” 
 

3. ALCANCE  
 

SUMINISTROS MATERIALES: 

 

Incluye cañerías, fittings, coplas tipo victualic, etc., todo el material necesario para la fabricación, 

revestimiento interior y exterior de spools de líneas de acero carbono engomadas que se detallan. 

 

Fabricación de Spools: 

 

Incluye todas las actividades requeridas para la fabricación de spools, selección de material, corte, saldadura, 

pruebas, rotulado y embalaje de piezas. 

 
94 Spool Recto D=10", L=6,0 m, cañeríaSch STD CS ERW ASTM A53 Gr B ASME B36.10.  

Revestimiento interior Caucho Natural 45+/-5 Shore A e=13mm, extremos ranurados. 
 

 14 A53 Gr B ASME B36.10. Un extremo Nipple en negro D=10", L=200 mm, cañería Sch STD CS ERW ASTM ranurado. 
 
 12 Curva 90° 3D D=10" de Cañería ASTM A53 Gr B, ERW, Sch STD, ASME B36.10, fabricada según ASME B16.49. 

Revestimiento Caucho Natural 45+/-5 Shore A e=13mm, extremos ranurados. 
 

  4 Curva 45° 3D D=10" de Cañería ASTM A53 Gr B, ERW, Sch STD, ASME B36.10, fabricada según ASME B16.49. 
 Revestimiento Caucho Natural 45+/-5 Shore A e=13mm, extremos ranurados. 
 
  4 Curva 30° 3D D=10" de Cañería ASTM A53 Gr B, ERW, Sch STD, ASME B36.10, fabricada según ASME B16.49.  

Revestimiento Caucho Natural 45+/-5 Shore A e=13mm, extremos ranurados 
 

  2 Flange Reductor SO D=10"X8", CS ASTM A105, RF Clase 150, ASME B16 
 
160 Acople tipo Victaulic Estilo 77 D=10" 

 
 

4. PLAZO DE ENTREGA  
 
El plazo de entrega estimado por el Proyecto es de 4 semanas para la totalidad del suministro. Plazo contado desde la 
adjudicación. 
 
 



PRECALIFICACION Página 3 
 

1.- RECEPCION ANTECEDENTES DE PRECALIFICACION Y APERTURA DE OFERTAS TECNICAS Y ECONOMICAS 
 
Para la presente licitación, se establecen las siguientes etapas: 
 
- Etapa I:   Precalificación. 
- Etapa II:  Calificación Oferta Técnica. 
- Etapa III: Calificación Oferta Económica. 
 
La Etapa de Precalificación  tiene como objetivo calificar las empresas que den cumplimiento a la totalidad de las 
condiciones establecidas en los formularios de precalificación, preseleccionándose aquellas que cumplan con el Criterio 
de Calificación. 
 
 
5. 1 PRECALIFICACION 

 
 

La evaluación de los antecedentes preliminares considera los siguientes aspectos: 
 
 

Experiencia-Calidad Calificación 

• Experiencia del proveedor en soluciones similares en la minería:3 
referencias de negocios en los últimos 2 años. 

Cumple/No cumple 

• Certificación de Calidad: se evaluaráCertificado de calidad 
actualizado, de los productos, de la empresa o del fabricante para el 
caso de las empresas que actúan en carácter de representante o 
distribuidor oficial. 

Cumple/No cumple 

• Carpeta tributaria los últimos 2 años. Se evaluará si la empresa ha 
tenido actividades tributarias en este período. Aplica solo para 
proveedores que actualmente no están en REGIC y que deben iniciar 
su inscripción. 

Cumple/No cumple 

 
Podrán continuar en el proceso de licitación aquell as empresas que cumplan con los requerimientos míni mos 
solicitados, a las cuales se les enviará un número de licitación para que presenten sus ofertas técnic as y 
económicas.  
 
6. PARTICIPACIÓN EN EL PROCESO DE LICITACIÓN  
 
Esta licitación será realizada a través del Portal de Compras de Codelco, SRM, la plataforma de licitaciones electrónica 
de Codelco.  
 
Podrán participar en esta Licitación aquellos Proponentes que hayan recibido la invitación a través de Portal de Compras 
de Codelco y que cuenten con el suministro indicado.  
 
Si a usted, como proveedor, no le ha llegado la invitación a través de portal, puede solicitar su inclusión en este proceso, 
al correo icarr001@codelco.cl , con copia a ccort048@codelco.cl,Debe enviar el correo a mas tardar elviernes 22 de 
diciembre de 2017 , caso contrario podría quedar fuera y será de su entera responsabilidad, dado que este  proceso se 
rige por un cronograma, que tiene hitos que cumplir. 
 
En el correo debe incorporar en asunto el número de la “Licitación 5000001462 ,Precalificación SUMINISTRO DE 
MATERIALES Y FABRICACION DE SPOOLS ENGOMADOS ALIMENTACION A0”, además debe indicar 
razón social y RUT de la empresa . 
 
Como se mencionó en el punto anterior, esta licitación será realizada a través de la plataforma electrónica oficial de 
Codelco, el Portal de Compras, SRM.      Para participar en esta licitación, debe estar regi strado en Portal de 
Compras CODELCO . En caso de no tener actualizado su registro debe contactarse al teléfono +56 2 2818 5765 en 
horario de Lunes a Viernes de 08:00 a 19:00 hrs o al correo electrónico portalcompras@codelco.cl 
 
 
 
 
 



PRECALIFICACION Página 4 
 

 
7. CALENDARIO DEL PROCESO DE PRECALIFICACION 
 
 

ACTIVIDAD  LUGAR FECHA HORA 

Publicación Página WEB de Codelco 
de informe ejecutivo e Invitación por 

el Portal de Compras  
 

WEB CODELCO  
PORTAL DE COMPRAS 

19.12.2017  

Recepción de Antecedentes de 
Precalificación  

 

Vía Portal de Compras  
 

27.12.2017 Hasta las 16:00 hrs. 

Resultado de Precalificacion Vía correo electrónico a los 
proponentes  

 

03.01.2018  

 
Cualquier alteración de este cronograma será comunicado oportunamente vía Portal de Compras a todos Proponentes. 


